
Wykorzystonie wskoźnikow hemotokrytowych
do rozpoznowoniq biołoczki bydlo

z Pracowni Patologii Komórkowej Instytutu Weterynarii w PułaWach

Zmlany ilościowe w układzie białokrwinko-
11,yp obser\^,owane rnl krwi obwodowej są jed-
nym z podstawowych kryteriów rozpoznaw-
czych, białaczki by,dła. Wtórne zmiany dotyczą-
ce układu czeru,onokrwinkowego, wyrazające
się zwykle niedokrwistością, są zwykle rrrniej
swoiste i nabieraią większego znaczenia dia-
gnostycznego dopiero w aleutkemicznych ptzy-
padkach choroby.

Ocena stopnia niedokrwistości przy uzyciu
techniki hematokrytowej jest powszechnie zrla-
na i stosowana zarówno w medycynie ludzkiej
jak i weterynaryjnej, Stosunkowo małe za to
jest wykorzystanie techniki hematokrytowej do
oceny liczebności białych krwinek, zwłaszcza
do wykrywania leukocytozy. Według Morgana
(2) poziom białych krrł,inek można w przybli-
żeniu określić przy pomocy hemaiokrytu Win-

tlobe'a, natomiast metoda mikt,ohematokryto-
wa jest do tego celu nieprzydatna, ponieważ nie
daje powtarzalnych lvyników.

Wstępne nasze badania wykazały jedrrak, że
istnieje wyraźna korelacja doCatnia między po-
ziomem białych krwinek a grubością białej
warstwy komórkowej osadzającej się nad słu-
pem czerwonych krwinek w rurkach mikrohe-
matokrytu. Wyniki pomiarów tej białej warst-
wy były powtarzalne, gdy krew tej samej pró-
by naciągano do tej samej wysoko.ści szeregu
rurek hematokrytowych.

W związku z tyrn postanowiliśmy określić
grubość omawianej warstwy rv warunkach pra-
widłovzych w za\eżności od wieku bydła, a na-
stępnie stwierdzić w iakirn stopniu przypad-
kom leukocytozy obserwowanej u zwierząt do-
tkniętych białaczką towarzyszy wzrost grubo-
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Markiewicz Z., Kurski B., Śmigielska J. - The beha-
viour of certain indices of blood coagulation in rabbits
in the course of experirnental Foschlor 20 intoxication.

There were studied: coagulation and protrombine
time, number of red b1ood cells and the content of
calcium in sera of rabbits after intra-stomach ap-
plication of Foschlor-2O. The studies were performed
on 45 rabbits devided into three groups. The animals
were given Foschlor-2O at the doses of 500 and
250 l:r'glkg of body weight, and then after 1 hr intra-
venous injection of atropine rvith toxogonine. The
animals from the controI group were given 250 nrg
of Foschlor-zl/kg of body weight. The indices \\lefe
determined in blood and serum after 1, 3 and 10 dal,s
since the application of the chemical. Then the ani-
mals r,vere slaughtered, and lungs and livers ,"ł,ere

studied anatomopathologically and histopathologically.
Clinical signs of intoxication appeared in all animals
after 15 min. since the application of Foschlor-20, and
these signs lasted longer in non treated animals,
Coagulation and protrombine time rvas shortened in
all animals studied, and after 10 days they returned
to normal values in some animals. The numbel of
pIatelets significanlty increased, and the content of
calcium in serum was normal. It is probable that the
observed changes in coagulation of blood might ac-
company by toxic lesions in the liver caused by in-
toxication.

MARIAN GRUNDBOECK, KRYSTYNA WILCZYŃSKA-CIEMIĘGA
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ści tej warstwy komórkowej. Dalszym zada-
niem tej pracy było okreśIenie wartości pra-
widłowych wskaźnika lremakrytowego u krajo-
wego bydła rasy ncb.

Materiał i rnetody
Do określenia grubości warstwy leukocytów w rurce

lrematokrytowej w warunkach prawidłowych użyto
245 prób krwi bydła w wieku od 1 do 10 ]at, z obór
wolnych od gruźlicy i brucelozy. Przydatność powyż-
szych norm do rozpoznałvania białaczki bydła prze-
badano na materiale 33B prób krwi od sztuk dotknię-
ty,ch białaczką.

Prawidłowe wartości wskaźnika hematokrytowego
(stosunek łącznej objętości czerwonych krwinek do
objętości krwi, wyrażony w procentach) u krajowego
bydła obliczono na podstawie 667 prób krlłri z 3 go-
spodarstw wolnych od gruźlicy, brucelozy i białaczki,
Do wszystkich oznaczeft użyto kr-wi bydła rasy n,c.b.

Do konserwowania kiwi używano odczynnika o
składzie: 25 g wersenianu dwusodowego, 225 mI wody
destylowanej i 25 ml stężonej formaliny, OdczynniJ<
ten stosowano ,w ilości 0,25 ml na 10 ml krwi. Wsze1-
kie próby przeprowadzano na drugi dzień po pobra-
niu krw-i.

Do oznacz.eń hematokrytowych naciągano krew do
lurek szk]anych o świetle 0,B5 mm, zewnętrznej śred-
nicy 1,4 mm i długości 75 mm, pozostawiając jeden
koniec rurki o długości około 12-15 mm wolny od
krwi. Koniec ten zatapiano nad płomieniem. Tak przy-
gotowane rurki wirorł,ano seriami po 24 sztuki w
mikrohematokrytowej wirówce angielskiej firmy
Hawksley and Sons Ltd. Czas wirowania lvynosił
5 min. przy sile 12 000 G. Wysokość słupka białych
krwinek mierzono pod mikroskopem (obiektyw 4X,
okular BX), Jako p,odziałki pomiarowej używano po-
czątkowo siatki Thoma, umieszczając rurkę hemato-
krytową na komorze do liczenia krwinek. Ponieważ
sposób ten nie pozwalał na równoczesne uzyskanie
ostrego obrazu warstwy biatrych krwinek i siatki, wy-
konano specjalne urządzenie pomiarowe (ryc. 1). Pod-
stawową jego część stanowi ka,wałek błony fotogra-
ficznej z układem czarnych i bezbarwnych pasów
o szerokości 0,5 oraz 0,2 mm. Błonę tę przyklejano na

Ryc, 1. Urządzenie do mikroskopo,wego pomiaru gru-
bości warstwy białych krwinek w rurce hematokryto-

weJ
Objaśnienia: ABCD : rurka trematokryto\^/a; A: część z

czerwonymi kTwinkami; B:część z warstwą białych klwi-
nek; C:część z osoczem krwi; D:część niewypełniona
krwią; E : fTagment szkiełka mikroskopowego; r': przezto-
czysta podkładka; G: błona fotograficzna z czarnymi i bez_
barwnymi pasami o szerokości 0,5 wz8lędnie 0,2 mm.
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szkiełku podstawkowym wraz z przezroczystą pod-
kładką o takiej grubości, by emulsja fotograficzna
zna7azła się na rł,ysokości poło-wy rurki hematokryto-
wej, położonej na tym salnym szkiel]<u.

Ryc. 2. Górna część słupa czerwonych krwinek
i warst,"va białych ]<rwinek w rurce hematokrytowej

z krwią zdrowej krowy

Ponieważ wysokość słupka krwi była niejednakowa
W poszczegÓInych rurkach, gruboŚĆ warstwy białych
kr-winek przeliczano na 100 mm słup krwi, Robiono
to w ten sposób, że oznaczano wysokość słupa krwi,
kładąc rurkę na papier milimetro-wy i mierząc od-
ległość od dna do menisku osocza. Jeśli np.: w rurce
był słup krwi o r,vysokości ?0 mm a warstwa białych
krwinek miała grubość 0,5 mm, to wykonywano dzia-
łanie 0,5X100:70, uzyskując wynik 0,7 mm. Tak uzy-
skaną końcową wartość określono mianem wskaźnika
]eukohematokrytowego.

Biorąc pod uwagę, że liczebność białych krwinek
o;lrniża się z wiekiem, obliczono parametry dla rocz-
nych klas wieku, z których po analizie stworzono dwie

Ryc. 3. Analogiczny obraz u krowy chorej na białacz-
kę. Obydwa zdjęcia wykonano przy użyciu mikrosko-
pu Nu (Zeiss, Jena), obiektyw 4X, okular pankrea-

tyczny BX, światło przepuszczole, jasne pole
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grupy: bydła mlodszego do lat 4 oraz starszego w wie-
ku 4-10 lat. Dla tych grup obliczano osobno wańości
średnie i standardowe odchylenia. Zgodnie z zasadami
statystyki matematycznej wartości wyższe od sumy
rvartości średniej i podwójnego standar,dowego odchy-
lenia powinny w warunkach prawidłowych obejmo-
wać tylko 2,5% populacji. Obliczono zatem odrębnie
dJ.a bydła starszego i młodszego te wartości, uznając
je za górną granicę normy i dolną granicę zakresu
podejrzenia o białaczkę.

Ryc. 4, Analogiczne zdjęcie w świetle odbitym, ciem-
ne połe, obiektyw 4X, MF-Projektiv 3,2 :1

Przydatność wyliczonych wartości do diagnostyki
białaczki bydła zbadano przy :użycil 338 prób krwi
od sztuk białaczkowych. Zestawiono tu miancwicrie gru-
pę zwierząt podejrzanych o białaczkę na podstawie
Ieukohematokrytu z grupą podejrzarlą na podstawie
r,r,stępnego klucza selekcyjnego wg Tollego (3), Klucz
ten podaje granice poziomu białych krwinek, poniżej
których zwierzęta zwalnia się z podejrzenia o białacz-
kę, a gdy granice te zostaną przekroczone, należy
określić w barwionym rozmazie krwi odsetek limfo-
cytór,v i po oznaczeniu bezwzględnej liczby tych ko-
mórek dokonać rozpoznartia hematologicznego w opar-

ciu o klucz getyndzki. Wyżej wymieniony klucz wstęp-
nej selekcji wg Tollego przedstawia się następująco:

wiek w latach liczba białych krwinek ,w 1 mms
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Grupy podejrzane -wyznaczone pfzez nas obydwoma
sposobami zestawiono nastgpnie z rozE,oznaniem he-
matologicznym opańym o klucz getyndzki, który był
już podawany w Medycynie Weterynaryjnej (1).

Wskaźnik hematokrytowy oznaczany był na podsta-
wie tych samych rurek, co rłrskaźnik leukohemato-
krytowy. Jego wartość określano na czytniku, będą-
cym częścią składową przyrządu, Wańości średnie
i standardowe odchylenia oznaczano oddzielnie dla po-
szczegÓIrlych stad, ale bez rozbicia na kłasy ,wieku.

Wyniki
Ocena poziomu białych krwinek. Śred-

nia wartość leukohematokrytu u zdrowych zwierząt
w wieku 1---4 lat wynosi 0,60 mm pnzy standardowym
odchyleniu 0,115 mm. Dla krów powyżej 4 lat analo-
gicz,ne wskaźniki wynosiły 0,49, *0,098 mm. Górna
granjca normy określona sumą średniej arytmetycznej
i podrvójnego standardowego odchylenia wynosi dla
bydła w wieku 1-4 lat 0,B3 mm, a dla bydła starsze-
go 0,69 mm warrstwy białych krwinek w przeliczeniu
na t00 mm słupa krwi.

Przy pomocy tych wańości wyselekcjonowano spo-
śród przebadanego pogłowia bydlęcego grupę ,podej-
rzanych oraz grupę niepodejrzanych zwierząt W tab.
1. zes,tawiono te grupy z analogicznymi grupami zwie-
rząt po,dejtzanych względnie niepodejrzanych o bia-
łaczkę na podstawie ,liczby białych krwinek w 1 mm8,
której wantości graniczne określił Tolle w wyżej po-
danym kluczu wstępnej oceny hełnato ogicznej.

Jak widać z przedstawionych łiczb, ponad ?0% zwie-
rząt uznanych wg leukohematokrytu za niepodejrzane
o białaczkę, nie wykazuje również podejrzenia na
podstawie liczby białych krwinek w 1 mm3. Nato-
miast zwierzęta rpodejrzane o chororbę wg leukohema-
tokrytu wykazują analogiczne podejrzenie również na
podstawie ticzby białych krwinek w 1 mm8 vl B1%.
Stosunkowo duża jest grupa zwierząt niepodejrzanych
wŁ leukohematokry"tu a podejrzanych na podstawie
Iiczby białych krwinek w 1 mm8, jednakże zwierzęta
tej ,grupy w 58% okazŃy się ostatecznie hernatologicz-
nie ujemne, a tylko w 24% hematolo§icznie dodatnie.
Odwrotna sytuacja, że ,zwierzęta wg leukohematokrytu
są ;podejrzane a wg liczby ,białych krwinek w 1 mma

Tab. 1. Por,Ównanie wyników badania 5B3 prób krwi bydlęcej w kierunku białaczki z uwzględnieniem
wskaŹnika leukohematokrytowego, poziomu białych krwinek (selekcyjny klucz Tolłego) oraz klucza ge-

tyndzkiego. Wartości podano w 0/o

poziołnu teukocqćów

ulemne a5

dodą,ćnie 15

u/emne

dodaćnie

ujemne

dodą,ćnie

98,3
/,4
ą3

5ą2
/7,a
24,o

88,2
//,8
ąo

l5,1
1t

aOp
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rvolne od podejrzenia, zdarza się rzadko. Ale i tu nie-
potlvierdzone ptzez Liczbę białych knvinek w 1 mma
podejrzenia nie są mylne we wszystkich przypadkach.
Ostateczne rozpoznanie hematologiczne w |2% przy-
padków wykazuje u tych zwierząt wynik wątpliwy.

Tab. 2. Wskaźnik hematokrytowy u krajowego bydła
rasy ncb

Województwo Pora roku

]ubelskie
poznańskie
t,zeszowskie

Ztla
?:lma
zlma
lato

. Ocena poziomu czerwonyclr krwinek,
Jak wynika z tab, 2, wskaźniki hematokrytolve obli-
czone dla trzech stad bydła rasy ncb rv różnych woje-
wództwach, wykazują podobne wartości średniei i stan-
dardowe odchylenia. Waftość średrrią pomniejszoną
o podwójne standardowe odchylenie można uznać za
dolną granicę zakresu zmienności normalnej, poniżej
której stwierdza się niedokrwistość. Na podstawie uzy-
skanych wyników za tal<ą graniczną r,l,artość dla kra-
jov,ego bydła rasy ncb przyjęto 23.

Omówienie wyników

Rutynowe rozpoznawanie hematologiczne
białaczki bydła w Polsce i w innych państwach
zwalczających tę chorobę opiera się na oznacza-
niu ]iczby białych krwinek otaz f:ra ilościowym
i iakościowym badaniu obrazu krwi w barwio-
nych r,ozmazach. Pierwszą z wymienionych
części badania usprawniają elektroniczrre licz-
niki typu Celloscope lub inne, drugą zaś urzą-
,dzenia elektryczne automatycznie przesuwają-
ce szkiełka na stoliku mikroskopowym oraz re-
iestrujące poszczegóIne rodzaje leukocytó,w,
Brak nowoczesnego sprzętu wysokiej jakości
czyni badania żmudnymi i mniej dokładnymi.
Urządzenia elektroniczne i optycztle o wyso-
kim standar,dzie nie są iednakże osiągalne dla
wszystkich, zwłaszcza mniejszych laboratoriów,
w związku z czym od szeregu Iat czynione są
próby wprowadzenia prostych ,metod, które by
przy stosunkowo niewiell<im nakładzie pracy i
kosztów dawały przynajmniej ogólną orientację
,o zachowaniu,się parametrów hematologicznych
nrających znaczenie diagnostyczne w bia]aczce
bydła.

,Iedną z takich rvłaśnie metod jest okreśianie
poziomu białych krwinek przy pomocy hema-
tokrytu. Metoda ta iuż w s\Mym załozeniu ob-
ciążona iest błędem. Grubość białej warstwy
komórkowej za\eży bowiem nie tylko od ]iczeb-
ności leukocytów lecz również ,od liczby płytek
krwi, Elementy te osadzaią się co prawda od-
dzielnie ponad warstwą białokrwinkową, jed-
nakże obydwie omawiane warstwy oglądane
przez ściankę rurki tworzą jedną całość. Nawet
próby dodawania barv,zników do krwi (zieleni
metylowej i innych) nie doprowadzlly do wy-

236

biórczego wybarwienia pcszczegóinych elemen-
tów tei vr'arstwy, iakkolwiek zabar-wiała się ona
w całości na odpor,viedni kolor.

. W przedstawianych badaniach rł"skaźniki do-
tyczące czerwonych krwinek i białych analiza-
wano oddzielnie, Jest ,iednakze moźliwoSć ob]i-
ł.zenia na ich podstawie iednego wskaźnika. Ta-
kilr-r wskaźnikiem mógłby być stosunek wskaź-
nika leukohematokrytowego do wskaźnika lre-
nT atokrytovzego. wyrażcny w procentach, Prak-
tycznie taki lvskaźnik moznaby wyliczyć mno-
żąc grubość białej warstwy przez sto i ,dzieląc
ten iloczyn przez wysokość słupa czerwonych
krwinek. W warunkach prawidłowych wskaź-
nik taki wynosiłby około 2, co wynika z wyli-
czenia: 0,6 mm X 100 :30 mm : 2, W białacz-
ce wzrastałby on nie tylko na skutek wzrostu
liczby leukocytów, lecz rółvnież na skutek nie-
dokrwistości, która często towarzyszy chorobie.

Przedsta-wione wyniki podsumowują wstępny
etap naszych badań nad wykorzystaniern hema-
tokrytu do diagnostyki białaczki. Nalezy
stwierdzić, ze metoda ta w obecnej postaci nie
moze w pełni zastąpic oznaczania liczby białych
}<rwinek, a zwłaszcza liczby limfocytów przy
użyciu powszechnie znanych technik, Tyrn nie-
mniej opisaną metodą można w stosunkowo
krótkim czasie ogólnie ocenić nasilenie biała-
czki w stadzie i ewentualnie wytypować sztuki,
u kiórych kornórkowe składniki krwi r-raibar-
dziej pod wzg],ęden ilościowym odbiegają ocl
nor"my.

Do nrikrchematokrvtowych oznaczeń nie jest
konieczne potrzebna .łirówka, jaką posłu-
żono się w przedstawionych badaniach.
Można ią zastąpić wirówką mikrohematokryto-
wą typu 316, produkowaną przez krajową wy-
twórnię Unipan. Do przeliczania wyników mo-
zna polecić kraiowei produkcii kalkulator elek-
troniczny ELWRO 105-LN.
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Ipyrł46sx M., Brłrrr.rtłHcxa-I{elrerrra K. - 
Mcnc;rr,go-

BaHrle TeMaToIipllTHbIx noxacarełeir B ArarHocTrr!{e
łeftr<ogos KpyIIHoro poraToro cKor,a.

Y sAopoerIx rł 6onrnoro neńxogolł Kpy[I]oIo po-
raToIo cKcTa onpeAeJIffJIr{ ToJllqłr-ry 6enoro, KJ-TeToil-
Horo cJlc.fi B M]4KporeMaToKp]4Tllblx rp:l6o.Irax, 3ry
BeJlrqŁHy B nepecqeTe rra cłoż KpoEr{ o EtIcoTe
100 lłlł Ha3BaJIrr neżr<orelłaroKprlTHIIM noKa3aTefieI,1.
Y s4opceslx N(]4BoTHr,Ix Bo3pacToM 4o 4 .net cocTaB-
JIHJI oH B cpeAHeM 0,60 + 0,115 MM) a y >K]łBoTHbIx
B Bo3pacTe 4-10 rer 0,49 + 0,098 lłv. Bepxnaff rpa-
HI4lIa -HopM-bI AJIfl MJIanueIo KJIacca >Kr{BoTH6Ix paB-
HfiJIacE, 0,B3 ttl1,l, AJIfi cTapluero - 0,69 ltlł. IIpr ron-
rqrHe 6ełoro, KJIeToItHoro cJIoff no Bblule BBI-.i]4c[e}I-
HbIx rpaHr{qHblx Be JIlqIĄH Bo3HI4T<aeT [o,qo3pen]4e lreń-
xosa. B rpynne >KIłBoTHbIx, KoTopble no leżxorełra-
ToKpI4Ty flBJlflIoTcfi 6naronoayvntlMil no neżxosy, s
70ło cny.łaee qzcno neżroq],lToB He BbI3bIBaeT iloAo-
speH]4fl rra ueżxogy raKxe no Tolne. X(nBorrrr,re He-
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6naronolryurrble IIo neńxorełraroKpI4Ty oKa3aJIJ4cb B
B19o rre6la,ronoilyilHblMl4 TaK>Ke rrplz floAcqeTe lefr.-
}loI{14ToB.

feuatoxpurnsIił noKa3aTeJIb, BElqilcfieH}lblil gna
I,IecTHoroo cxota 6enoqepHoż nuslrer:rłoli nopo4u, pas-
ri.fieTc.fi B cpeAHeM oxoło 30, c rrr>xrrerł rpaHlrqeń
Iiopllbl pasHolł 23. Aeroprr noATBeprKAaIoT, t]To Ie-
MaToKpr4THLIż uerrr4 He Mo>KeT BnoJIHe 3aMeHilTE, noA-
c.rera 6ełux KJIeToK, a occ6erłrro .rrruSoqrrou B n\la-
l,HocTI4Ke łeżroga KpynHoro poraTolo cxora. OArraxo
nprl noMolqrl 3Toro MeToAa Mox<Ho orrłocr,rren;rro 6sr-
cTpo BBTAeJIxTL )IdrlBoTHbIx c cr{JIL,Hoż neżxoqutosoń,
a TaK*(e ,ł<r{BoTHbIx c gsnolł arrelrreż ttTo Mox<Ho
IlcnoJlt,3onaTs s 6ops6e c lcżxo:olł.

Grundboeck M.. Wilczyńska-Cieinięga K. - The uti-
lization of haematocrit indices,to diagnosis of leukosis
itr cattle.

Tile height of buffy coat lras been estimated in tlre
nriciohaematoct,it tubes using blood of norma1 cattle
and ci that affected with leukosis. This value raduced
lo the columtl of b],ood 100 rnm high rvas termed
]elrkohaematocrit index. In healthy animals belorv

4 years the value of the inclex was 0.60 t 0.115 mm,
and in those 4-10 years old 0.49 + 0.098 mm. The
upper lirnit of the norma] r,ange in younger animals
was 0.B3 and in older ones 0,69 mm. The heigh of
buffy coat exceeding the respective ]imit a1lorved to
suspect ]eukosis.

A group of cattle not suspected of leukosis acc. to
the Ieukohaematocrit index showed a]so leukocyte
counts in the normal range acc. to ToIIe (3) in 700ń

of anima]s. However, animals suspected of leukosis on
the ground of lerrkohaematocrit revealed alsq Ieuko-
cyte counts in the suspected range in 81% of cases.
The packed cell volume indicating the level of ery-
throcytes revealed the mean reading 30 in normal
animals, and the value of 23 presented the ]ower limit
of the nolmal range. The authors are of opinion that
]raematocrit technique cannot replace, in a full
measure, the estimation of white ceII counts and
especially leukocyte counts in the diagnosis of bovine
letrkosis. However, this method enables to select the
animals with a high teukocytosis and anaemia, that
mlły be lrtilized in the control and eradication of the
clisease.

JAN KRZYZANOWSKI, łVł,ADYSŁAW WAWRoN, ZYGMUNT WRONA.
EDWARD MALINOWSKI, LESZtrK MORAWSKI

Zapalenia wymion uważane są za najczęstszą
chorobę zakażną kró.ai irllecznych (18) oTaz sta-
nowią ciągie narastający problem saniiarno-hi-
.qieniczny i ekonomiczny (3, 10, 11, 15, 79, 22,
23. 25).

V/ Polsce problemem zapaleń wymion u krów
szeroko zailI,Io$,ano się dotychczas jedynie v/
odniesieniu do hodowli wielkostadnej (l, 2, 5, 6,
7, 9, !3, 74, 16, 20, 27,28), Badania zaś doty-
czące zapaleń Wymion krów łv hodov,lli drobno-
towarowei są mniej liczne l dotyczą głównie
czynnika etiologicznego (2, B, 17, 26, 3l),

Brak kompleksowych badań na stanem zclro-
wotnym gruczołu mlekowego krów w gospodar-
stwach indywidualnych, a także fakt, że sta-
nowią one prawie 900Ó pogłowia krów w Polsce,
skłoniły nas do podjęcia tematu określonego w
t;itule ninieiszej publikacji.

Materiał i metody

Badaniami objęto wszystkie krowy i jałowice będące
lv rozrodzie ,w 19 wsiach jednego z powiatórv woj.
lubelskiego. Przeprowadzono je w okresie czerrviec -,wrzesień 1973 r. Badania wykonywał za,wsze ten sam
zespói pracorvnikórv Kliniki P-oLożniczej. Ogólem prze-
Jladano r,vymiona 2018 ]<rów i 186 jałórvek lv ?55 go-

spodarstwach indyrvidualnych. Badane krowy i jałórv-
ki charakteryzowały się różnym stadenr odżyl.rienia,
utrzymania i pielęgnacji oraz przebywały w różnych
warunkach zoohigienicznych. Większośó analizowanych
gospodarstw posiadało ,o;bory głębokie, bez prawidło-
wej wentylacji i z nadmiernynr zagęszczeniem zwie-
rząt (najczęście j wszystkie zwierzęta łącznie z dr,o-
biem przebywały w jednym pomieszczeniu). Roczna
rvydajność krów rvahała się w granicach 2000-6000
litrów mleka, średnio około 3000 1itrów. Krowy dojone
były ręcznie, najczęściej metodą osmykiwania, z wy-
jątkiem 2 obór, gdzie stosowano ,dój mechaniczny.

Badane kro,"vy podzielono na cztery grupy wiekowe:
I - do 3 lat, ]I - od 3 do 6 lat, III _,od 6 do 9 lat
i IV - powyżej 9 lat.

W każdej grupie wiekowej określono liczbę krów ze
zmianami w wymieniu i mieku lub tylko w mleku
(sztuki i płaty). Kwalifikacji dokonywano na podsta-
wie badania fizykalnego wymienia, oceny mleka na
przedzdajaczu, próby TOK oraz badania bakteriolo-
gicznego pobranej wydzieliny. W każdej grupie wie-
kowej uwzględniono także liczbę kl-ów z wadami roz-
wojowymi wymienia (przystrzyki, międzystrzyki, wro-
dzone przetoki) i brodawczycą w},rnienia, Jałówki bę-
dące rv rozrodzie badano jedynie na ,okoliczność wad
-wrodzonych i broda,,vczycy wymienia. Krowy zasze-
regowano do grup ze zmianami w I, 2, 3 lub 4 pła-
tach rvymienia, biorąc za podstawę. ,dodatni rvynik
przynajmniej jednej z wyżej ,lvymienionych metod
badania.

Poddano również analizie obsadę bydła będącego rł,
roz-l:odzie -"v badanych gospodarstwach,

Bcdonio ncd stonem zdrowotnym 9ruczolu mlekowego
krów w gospodarstwcch indywiduolnyeh.

I. CharokterystykCI ogolno
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